Nos interim solum admittimus secretum et priuatum studium, nisi quod Mele cosmographiam audiamus sub preceptore non vulgariter docto, nomine Viue, hispano genere, sub quo et didicimus Julii Caesaris vitam a Suetonio miro artificio conscriptam. Sentio preterea minus perturbatum bonum studendi ocium hic quam vestre Cantabrigie; nanque apud vos magnam studii partem aufert salutandi frequentia qua aut vos ad alios pergitis aut ad vos venientes ceteros expectatis; deinceps itur in verba, sermo teritur, lacerantur absentes, vita aliena describitur ac mordentes invicem consumimini ab inuicem, insuper magistratus ambiuntur, desiderantur lucra, negligitur administratio, suffragia prece largitione fallaciis minis extorquentur, competidores diffamantur vti allerius causa promoueatur, alii subrogantur vt innocentes et (si qui sint) minus corruptos accusent; talis vos cibus occupat et dimittit, hec de medio vestrum si tollerentur, vna cum conterraneorum affectione, optimam nimirum haberetis rempublicam; et totius orbis (ausim dicere) decus et ornamentum precipuum foret Cantabrigiense gymnasium.

Fama multa constans differtur apud nos Karolum imperatorem visurum breui partes vestras; bella interim silent, Lutherus dormit; hic tamen nuper vigilauit vnus ex discipulis eius frater Augustinensis apud vulgum laudatus concionator, captus tamen a magistris nostris, ligatus, accusatus heretice prauitatis, examinatus, victus, ad ignem (nisi recipisceret) condempnatus. Ignis fidem extorsit quam non potuit rationis vis. Huius articulos vna cum epistola transmisi, cupiens vt videant eos reliqui amici mei, presertim doctor Watson, Magistri Payeus, Farman et Latham, qui meas litteras sine horum articulorum exemplare recepturi sunt, prius enim ad eos scripsimus quam de articulis aliquid intelleximus. Mutuam orationem ex conuentione vendico, indicans eam si saltem recte persoluatur inter mortales summum precium. Cures velim diligentur res meas tue fidei commissas, de quarum dispensatione certior fieri cupio plurimum. Commendo tibi iterum atque iterum Guilielmum Jeffrey, puerorum vnicum decus, cum reliquis meis alumniis quibus te facio secundum Daryntonum. Salutes oro meo

nomine doctorem Meytcalfe communem magistrum nostrum, vna cum reliquis collegis, precipue proximum nostrum magistrum Trușlove. Conuenias obsecro aut magistrum aut presidentem de impensis nostris litterariis et causam tarde solutionis rescribas ocysse. Denique humillime obtestor vt has litteras vna cum epistola consignatas fideliter transferri cures Northamptoniam vsque. Joannem Kyrkby vna cum vxore sua plurima salute impartiri necnon et Richardum Taylor cum ceteris omnibus quos noueris mea salutatione dignus. Vale amice auriae et tui Daryntoni nunquam sis immemor. Ex Louanio in Brabantia postridie idus Februarii

NICHOLAUS DARYNTON,
tui recordatissimus.

Addressed: Magistro Henrico Gold, diui Joannis Collegii Cantabrigiensis socio optime merito hoc tradatur litterarium munus.

From Lovan to Cambridge by Nr Nycholas
Darynton.

On the back of the letter is written in another hand,

Optarem profecto mihi, si ejusmodi votis quovismodo proficere me posse confiderem eloquentiam longe aliam dari quam unquam fuerat Ciceroni, qua eximiam illam quam in me hactenus nonnunquam exercuisti liberalitatem optime vigilantissime moderator condignis preconiis celebrare ualeam. Quoniam ergo non potest quod uelim fieri cum insecutus ad optimum factum arbitror insequi quod perquam facillime fecit.

[British Museum; Harl. MSS. 6989, no. 7; 14 February 1522].

N. Darynton H. Golde S.D.

Pridie Aprilis idus (mi humanissime concubulari) mihi tradite sunt tue littere duodecimo die Januarii Cantabrigia emisse, que testes sunt vel locupletissime tui in me amoris non vulgaris, cui vt respondeam non fucata verba sed veram animam promitto. Que restant apud te suppellectilia nostra tue fidei committimus, cui et meipsum darem. De culcitra plumea nostra quam petis precio sic respondemus, eam in

discessu parentibus dedimus si saltem velint abducere ; quod si abducere nolint, tibi permittimus non maiore precio quam tua ratio dictabit. Ceterum si parentes cupiant, ne neges velim, hii nanque sunt quibus mihi omnino obsequendum est. Maneant apud te libri mei vniuersi, quos velim vt tuos serues. De morte matris tue et Johannis Lane epistolam consolatoriam ad te scripsissem, nisi prius nouissem prudentiam tuam in huiusmodi rebus (que supra nos sunt) equanimiter ferendis. Magistri Richardi Smyght mortem adeo immaturam non possum non dolere, apud quem consummate fuere aliquando eruditionis spem meam locauerim non paruam.

Hoc presente die fama iactatur constans Imperatorem velis equisque (vt fertur) Angliam versus iter accelerare suum, cuius frater, Ferdinandus nomine, nono calendis maij in Hungariam per nostrum Louanium profectus est, ad profligandum Turcos qui Hungarios inuadunt nisi mentiatu fama. De itinere nostro, de locis, de populo ac litterarum studio abunde scripsimus in proximis litteris nostris. Salutes nomine meo collegii nostri magistrum vna cum collegis et discipulis vniuersis, necnon et ceteros omnes quos mea salute noueris dignos. Commendo tibi iterum atque iterum Guilhelmum Jeffrey ac alios alumnos meos. Cura vt breui rescribas magistri nostri responsum de stipendio mihi exeunti promisso. Miror plurimum quod non soluiter factori meo : nollem vt me absentem negligat, qui eius sum recordatissimus. Vale inter amicos amicissime. Ex louanio quarto calendis Maij